
Pracovní listy 



Vítám Vás u naučné stezky Kutnou Horou. 

Řekneme si něco máto o Kutné Hoře samotné, o tom nádherném 

kistorickém mésté. Poté si přiblížíme jednotlivé památky. 

N a mapéje vyznačená trasa, pocite které najdete všechny památky. 

_ * H 

Pozorné si pročtete texty k památkám. Některé otázky k nim 

odkazují. 

Časová dotace na celou trasu: 3 kodiny (180 minut) 

časová dotace najeden pracovní list: 45 minut 

Cílová skupina: školní skupiny (5. — 7. třída) 

Než zatneme se samotnými pracovními listy, tak si můžeme 

vyzkoušet jaký je rozdíl mezi starým gotickým písmem 

a současným písmem. Část textu o Kutné Hoře je v gotickém Jontu 

a zbytek uz v novějším: 

1 



N q p r u ŕ st teby rekxxenxe znktnbxxx xxxfotxxxnce 

o l&xdxtí 

Nari jázt ze zbe uŕlká zpoixzta itáôljŕnttjrij 

Jjtsitfrtckíjclj památŕk, n to Mku, \e\xxxxtx  

sttxbtxxéxxxtx botrntztox, Mku, kterému z'x to 

nxezto xxxotxto boootxt. B t j l a také xxnzxjonxxn 

„krákrusktfit jttfklafmtct". 

(Nejprve si tedy řekneme základní informace o Kutné Hoře. 

V Kutné Hoře se nackází velká spousta nádherných historických námitek, a to díky 

jejímu stříbrnému bohatství, díky kterému si to město moklo dovolit. Byla také 

nazývána „královskou pokladnicí".) 

Ve 13. století se tu začala těžit stříbrná ruda. Hornická osada se rozrůstala 

až se z ní stalo město, které kvůli stříbru začalo bohatnout. Začaly se tu 

razit stříbrné -pražské groše jako platidlo pro České království. Roku 1318 se 

z komické osady stalo jedno z nejdůlezltéjsíck královskýck měst. Na konci 

15. století dokonce Kutná Hora významem konkurovala klavnímu městu 

Praze. Nyníje to město s přibližně 25 tis. obyvateli. 

Další důležité informace se dozvíte v pracovníck listeck. 

Naše cesta začíná u chrámu svaté Barbory. Přeji všem kocíne štěstí. 

2 

file:///e/xxxxtx


r á m £ t f . l&nrbsxtxf 

Vrojdx se okoío ckrámu sv. Barbory a cíůkíacínč sijej prokíécíni. 

kopečku nací ůcíoíím říčky Vrckíice za 

půvocíními kracíbami mčsta stávala kaplička 

zasvčcená patronce komiků, svaté pannč Barboře. 

NsĽpopud Bratrstva Božíko tčla mčšťané na své 

náklady neckaíi vybudovat ckrim, avšak až za 

půvocíními kracíbami mčsta. Jeko stavba byía 

zakájena r. 1388. S cíockázejícím stříbrem se stavba 

zpomaíiía. Oficiáínč byla stavba ukončena r. 1906, 

kcíy se po předchozích barokníck úpmvich vrátila 

chrámu půvocíní tří stanová střecka. Ckrám svate 

Barboryje stavčnv gotickém síyíu stejnéjako včtšina 

kosteíů v Kutné Hoře. Pro tento styí jsou typické 

[omene obíouky, vitrážová okna, fialy a ckríiče na 

vnějším orjérném systému. 

1. SpoříŤpj kol ik \e uifrájouýrfy okpn ve spobním 

pafřp. 

2 . K O P na rfyrámu můjpmp najít f i a l y ? 



3 . V jakřm roce j a p o ř a l a sfauba rfyrámu s u . 

B a r b o r y ? 

a) u roce 1 3 4 4 

b) u roce 13f i f i 

r) u roce 13HH 

4 . V jakčm arrfyifřkfonirkčm s t y l u b y l rfyrám suafé 

B a r b o r y poefaupn? 

j . E\ot> na rfyrámu se narfyájí sorfya s u . B a r b o r y ? 

B. !§>uafá B a r b o r a b y l a p a t r o n k o u : 

a) rybářů 

b) fyorníkú 

r) bř>uorubrů 

4 



7. d o k se n o j ý u a j í j u í ř a f a o jiná sívovení, pomorí 

kfprýrfy \e uoöa oöuööpna je sfřprfyy? D ř j a k é 

n a k r e s l i . 

5 





těsné blízkosti ckrámu svaté Barbory můžeme vidět Kapli Božíko teta, která 

sloužila dříve také na skladování kostí. Protože 

původně se okolo ckrámu sv. Barbory rozkládal 

křbitov. Ze střecky je krásný výkled na údolí 

říčky Vrcklice. 

H — \ \ — . 

ů 1 

iyž se posuneme podle mapy dále po levé ruce uvidíme bývaloujezuitskou kolej. 

Je to barokní stavba ze 17. století. Dnes tam sídlí Galerie Středoěeskéko kraje. Po pravé 

straně si můžeme všimnout barokní sockařské výzdoby. Není nákodná podobnost s 

Karlovým mostem v Praze. 

usek od Jezuitské Koleje se nám po 

pravé straně objeví silueta Hrádku. Původní 

gotická tvrz, která je nyní Českým muzeem 

stříbra. 

7 



eiíako další byckom pocite mapy měli narazit na 

Kamennou kašnu. Ve středověku stoužik jako 

rezervoár pitné vody pro Kutnou Horu. Ta sem tyta 

přiváděna 2,5 km dbukým dřeveným potrubím od 

pramenu svatéko Vqjtěcka. 

yž budeme pokraěovat podfe mapy měti 

byckom po [evé ruce vidět kostel sv. Jana 

Nepomuckéko.Je to nádherný barokní kostel, který 

je zasazen do výstavby obytnýck domů. 

8 



éíako další na -programu prohlídky je Kamenný 

dům, který si jaleo jeden z mák prvních gotických 

domů zackova[ svůj původní vzhled, je také jedním 

z objektů, které spravuje České muzeum stříkra. 

rovy stoup tyčící se do velké výsky určité 

nepřehlédneme. Byl postaven na počest okčtí, které v 17. 

a 18. století zemřeli v Kutné Hoře a okotí béhem morovýck 

ran. 

ÍRostet svatéko Jakuba má nejvyšší včž ze všech 

kostelů v Kutné Hoře. Mčří 84 m. Zajímavostíje, ze 

mel mít půvocínč včže dvě, ale výpočty při plánování 

nekyty přesné a pocíkží by váhu kostek s druhou 

vězí neudrželo. 

9 



ned vedle kostela stojí Vlašský dvůr. 

Původně to byl stredoveký hrad, který byl 

využívaný jako královská mincovna. Kvůli 

mincovnictví sem krát sezvat Vlacky z Itálie 

— proto „vlašský dvůr". Razili se tam 

pražské groše. Nyní tam sídlí vedení města 

Kutné Hory a průvodcovská služba. 

dyž budeme pokračovat dál, dorazíme na 

Palackéko náměstí. Jeko netypický tvar 

odpovídá původním základům města. Kutná 

Hora zaěínala jako komická osada, a proto se 

rozrůstala intuitivně, podle možností, podle 

prostor, které tyli k dispozici. 

stel Panny Marie na Náměti je poslední kostel 

kistorickékojádra města. Ptáte se, proě zrovna na Náměti? 

Zaěalo se tomu tak říkat proto, že se na prostranství před 

kostelem konaly trky se stříbrem, na konci dne se zbytky 

stříbra popadané na zemi nametaly — takže na Náměti. 

10 





éie kostelem kývaléko nejstaršíko opatství 

cisterciáckéko řádu v Ceckick. Katedrála byla 

vystavěna mezi [ety 1290—1320 a kombinuje 

jranc. gotickou katedrálni arckitekturu 

s něm. prvky. Po kusitském vpádu v 15. století 

zůstala katedrála v ruinick. Na -přelomu 17. 

a 18. století kyla katedrála řádem cisterciáků 

opravena v karokně — gotickém sty [u Jana 

Blažeje Santiniko-Aickla. Ten do stávky vetkl 

světově unikátní stavební prvky — např. 

samonosné toěité sckodiště. Po zrušení 

Sedleckéko kláštera Josefem 11. Se usídlila 

vjeko kývalýck hud.ova.ck tabáková továrna. 

V jakém S Ť O I P Ť Í kafŕbrala uyfyořpla? 

a) u 1 5 . S Ť O I P Ť Í 

b) u l f i . S Ť O I P Ť Í 

r) u 1 7 . S Ť O I P Ť Í 

12 

http://hud.ova.ck


2 . Í J a k ý rúb síbUl u m í s t n í m klášfpřp? 

3 . K b o upabl bo K u f n é D o r y a 3niřiI púuobní 

k a f ŕ b r a l u ? 

4 . V jakém S Ť O I P Ť Í by la kafpbrálou opraupna? 

5 . V jakém s t y l u byl rfyrám j n o u u uysfaupn? 

D a k r ŕ o l ŕ f ŕ fuar okpn na kafpbrálp. 

7. Cíaké noué p r u k y unpsl bo sfauby Cfan B l a j p j 

S a n f i n i — Hjrfyl? 

13 



H . fíbt* na kafpbralt* se narfyají sorfya 

ne\evěiě\sí PQafky B o j í . 

H . B y l rfyram u y s f a u č n na půuobnírfy pojjpmnrfy D o r 

fíufnýrfy? 

0 . Ctaká spol^řnosf bnps síbl í u areálu býualéfyo 

k l á š t e r a ? 

a) B o x r o n n 

b) Č f í O 

r) Qfyilip PQorris 

14 



15 



lífcostel Všeck svafýck byl původně souěástí kláštera 

v Sedlci. Výstavba zaěala na poěátku 14. století. Po 

zrušení křbitova na konci 15. století byly kosti uloženy 

vně i uvnitř podzemní kaple, kdeje poloslepý sedlecký 

mnick v roce 1511 seskládal do velkýck pyramid. 

Santiniko přestavby se dotkly i kostnice. Poté co v roce 

1784 Josef 11. zrušil sedlecký klášter, jeko majetek 

odkoupili Sckwarzenbergové z Orlíka. Ti neckali 

kostnici upravit do dnešní podoby. Autorem světově 

unikátní výzdoby z lidskýck kostí je řezbář František 

Rint z České Skalice. Podle pověsti přinesl opat 

sedleckéko kláštera Heidenreick krst země z božíko 

kro bu v Jeruzalémě a rozeselj i po křbitově. Hřbitovní 

půda se tak stala souěástí Svaté země. 

1. V jakém S Ť O I P Ť Í byl kosfpl posfaupn? 

2 . í l a k se jmpnoual řVjbář , kíprý spsfaui l u ý j b o 

K u t n o h o r s k é kosfnirp tak jak ji jnárnp bnps? 

16 



3 . V jakém roce b y l a uytuořpna půuobní u ý j b o b a ? 

4. Mbo přinesl na fyřbitou okolo k o s t d a Všprfy 

suatýrfy půbu 3? S u a t é jjpmř? 

5 . S o u ř a s t í kosterní u ý j b o b y \e erb jpbno 

uýjnamnéfyo r o b u . Ktpréfyo? 

a) Srfyuiarjpnbprgů 

b) íRojmbprků 

r) Dařirkýrfy 

B. V jakém ron> nprfyal í l o s p f X X . 3 ruš i t spblprký 

k lášter? 

7 . Qkusfp urřit , u jakém staupbním slofyu \e 

postaupn tpnto k o s t d ? 

a) gotika 

b) barokní—gotika 

r) baroko 

17 



H . Oófyaonřfr , k o l i k bylo u k o s f n i r i p ř i b l i j n ř 

porfyouóno l i ö i . 

n) 3 0 f is ír 

b) 4 0 f isír 

r) 5 0 f is ír 

9 . Q o k u ö jsfr nřkoy n a u s f í u i l i k o s f n i r i : 

BkusŤr oofyciönouf, kfrró řósf u ý j o o b y K o s f n i r r 

sr- s k l á o á jr- usrrfy ur-Ikýrfy kostí 3 HÓskrfyo f ř l a ? 



prttcxnmtcli listů. 

Pokud by Vás zajímali správné odpovědi, můžete se obrátit na autora 

prostřednictvím emailu: 

eliska.nuklickova@gmail.com 

neko eliska.nuklickova@ukk.cz 

Aneko, na wekovýck stránkáck přímo vytvořenýck ke kontrole odpovědí: 

www.eliskanuklickova.cz/pracovnilisty 

Praktická část bakalářské práce, © E.N., Hradec Králové, 2021 

19 

mailto:eliska.nuklickova@gmail.com
mailto:eliska.nuklickova@ukk.cz
http://www.eliskanuklickova.cz/pracovnilisty

